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平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）  

平成 18 年 1 月 24 日 

上場会社名 株式会社ヤマザワ            （コード番号： ９９９３ 東証第１部） 

（ＵＲＬ http://www.yamazawa.co.jp  ） 

代 表 者 代表取締役社長   山澤  進             ＴＥＬ：（０２３）６３１－２２１１ 

問合せ先 代表取締役専務管理本部長   板垣 宮雄 

 

１．四半期財務情報の作成等に係る事項 
 ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無     ： 有 

     法人税等の計上基準は法定実効税率を基本とした年間予測税率により計算 

 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無   ： 有 

 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無         ： 無 

     

２．平成 18年 3 月期第3四半期の業績概況（平成17 年 4月 1 日 ～ 平成17年 12月 31 日） 
(1)経営成績（連結）の進捗状況                               （百万円未満切捨） 
 営 業 収 益 営 業 利 益 経 常 利 益 四半期（当期）純利益 

18 年 3 月期第 3 四半期  
17 年 3 月期第 3 四半期 

   百万円   ％ 

66,169  5.3 

62,816  4.7 

百万円    ％ 

2,515  10.3 

2,280   ― 

  百万円   ％ 

2,505  11.1 

2,255     ― 

   百万円   ％ 

1,009 △18.6 
1,240     ― 

（参考）17 年 3 月期  83,078       2,767      2,769    1,484  

 
 １ 株 当 た り 四 半 期 

（ 当 期 ） 純 利 益 

潜在株式調整後１株当たり  

四半期（当期）純利益  

18 年 3 月期第 3 四半期 

17 年 3 月期第 3 四半期 

    円   銭 

112   64 

143     42 

円   銭 

110   59 

139     43 

（参考）17 年 3 月期 166     81 162     28 

（注）営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期比増減率であります。ただし、

営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益は平成 17年 3 月第 1 四半期から開示を始めたため、

平成 17 年 3 月期第3 四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。 
 
 
【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】 

 

 当第３四半期におけるわが国経済は、企業業績の向上により景気は緩やかな上昇基調で推移してきて

おります。しかしながら、食品を主体とした小売業は、秋の残暑による農産物相場の低下や、師走から

の近年まれにない大雪・低温による来店客数の減少など厳しい経営環境が続きました。 

 このような状況の中、当社グループは、「地域のお客様に繰り返し来店していただける店づくり」を

目指し、月間通しの特別価格で奉仕する「生活応援セール」をはじめ、日替わり中心のセール、水曜均

一セール、びっくりタイムサービス、また全店統一した毎週日曜日のポイントセールなど、お客様に好

評な企画を数多く打ち出し、営業力の強化に努めてまいりました。 

 また、当第３四半期における新店としては、平成 17 年 10 月 23 日山形県鶴岡市に宝田店（ドラッグ

併設）を出店いたしております。この出店によりスーパー部門における営業店舗数は山形県 40 店舗、

宮城県 15 店舗、合計 55 店舗となりました。 
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なお、平成 17年 11月 20 日をもって退店した、ダイエー山形店の後を引き継ぎ「ヤマザワ山交ビル店」

として平成 18 年 3 月頃出店の予定です。 

 

 このような取組みの結果、スーパー部門における既存店舗の売上は前年同月対比 1.4％増、同客数対

比も 1.2％増となり、連結営業収益は 661 億 69 百万円（前年同期比 105.3％）連結経常利益は 25 億 5

百万円（前年同期比 111.1％）となりました。四半期純利益は固定資産の減損に係る会計基準に基づき、

減損損失 6 億 28 百万円を計上したため 10 億 9 百万円（前年同期比 81.4％）となっております。 
 
 
（２）財政状態（連結）の変動状況 

 総 資 産 株 主 資 本 株主資本比率 １株当たり株主資本  

18 年 3 月期第 3 四半期 

17 年 3 月期第 3 四半期 

百万円 

39,490 

39,427 

百万円 

21,554 

20,294 

                ％  

54.6 

51.5 

円   銭 

2,398   63 

2,295     02 

（参考）17 年 3 月期 37,426 20,695 55.3 2,312   24 

 
 【連結キャッシュ・フローの状況】 

 営業活動によ る 
キャッシュ・フロー  

投資活動によ る 
キャッシュ・フロー  

財務活動によ る 
キャッシュ・フロー  

現金及び現金同等物  
期 末 残 高 

18 年 3 月期第 3 四半期 

17 年 3 月期第 3 四半期 

百万円 

3,778 

3,221 

百万円 

△  874 

△  1,089 

             百万円 

△ 1,056 

86 

百万円 

 6,110 

5,682 

（参考）17 年 3 月期 2,967 △  1,562 △    605 4,262 

 
 
【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】 
 
 当第 3 四半期末における総資産は 394 億 90 百万円となり、前連結会計年度末比 20 億 63 百万円の増

加となりました。その主な要因は、資産の部においては、減損損失の計上による有形固定資産の減少等

があったものの、現金及び預金の増加 18 億 48 百万円及びたな卸資産の増加 4 億 85 百万円等によるも

ので、負債の部においては、借入金の返済等による減少があったものの、支払手形及び買掛金の増加 22

億 99 百万円等によるものです。 

 なお、株主資本は 215億 54 百万円となり、前連結会計年度比8 億 58 百万円の増加、株主資本比率は

総資産の増加に伴い 54.6％となりました。 

 当第 3 四半期末における現金及び現金同等物の残高は 61 億 10 百万円となり、前連結会計年度末と比

較して 18 億 48 百万円の増加となりました。 

 

 営業活動によるキャッシュ・フローは 37 億 78 百万円となり、前年同期に比べ 5 億 57 百万円増加し

ました。これは主に減損損失 6 億 28 百万円を計上し税金等調整前当期純利益が減少したものの、売上

高及び経常利益が好調に推移したことによるものです。 

 

 投資活動によるキャッシュ・フローは 8 億 74 百万円となりました。これは主に新店、改装等による

有形固定資産の取得による支出等によるものです。 

 

 財務活動によるキャッシュ・フローは 10 億 56 百万円となりました。これは主に短期借入金及び長期

借入金の返済等によるものです。 
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３．平成 18 年 3 月期の連結業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）（百万円未満切捨） 

 営 業 収 益 経 常 利 益 当 期 純 利 益 

 

通 期 

百万円 

87,000 

百万円 

2,900 

百万円 

1,200 

（参考）１株当たり予想当期純利益（通期）  131 円 37 銭 

 

 

【業績予想に関する定性的情報等】 

 平成 18 年 3 月期の業績につきましては、概ね予想通り推移していることから平成 17 年 5 月 10 日に

公表した業績予想からの変更はありません。 

 

 

 

 上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。 
実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。



- ４ - 

〔添付資料〕 

１．（要約）四半期連結貸借対照表 
（単位：千円，％） 

当四半期   

（平成 18 年 3 月期 

第 3 四半期末） 

前年同四半期 

（平成 17 年 3 月期 

第 3 四半期末） 

 増 減   
（ 参 考 ） 

平成 17 年 3 月期  科 目   

金  額 金  額 金 額 増減率 金  額 
（資産の部） 
Ⅰ流動資産  
  現金及び預金 
  受取手形及び売掛金 
  たな卸資産 
  繰延税金資産 
  その他 
  貸倒引当金 
 流動資産合計 

 

 

6,480,789 

446,265 

3,489,141 

335,848 

764,406 

△  4,028 

11,512,423 

 

 

6,052,047 

424,396 

3,486,233 

307,135 

812,368 

△   4,155 

11,078,025 

 

 

428,741 

21,869 

2,908 

28,713 

△47,962 

127 

434,397 

 

 

7.1 

5.2 

0.1 

9.4 

△5.9 

△3.1 

3.9 

 

 

4,632,767 

406,433 

3,003,984 

352,765 

754,183 

△   4,276 

9,145,856 

Ⅱ固定資産  
（１）有形固定資産 
  建物及び構築物 
  土地 
  建設仮勘定 
  その他 
 有形固定資産合計 
（２）無形固定資産 
（3 ）投資その他の資産 
  投資有価証券 
  敷金及び保証金 
  その他 
 投資その他の資産合計 
 固定資産合計 

 

 

10,609,937 

12,010,890 

72,917 

469,672 

23,163,417 

720,115 

 

871,880 

1,950,657 

1,271,622 

4,094,161 

27,977,693 

 

 

11,363,215 

12,017,390 

48,354 

328,257 

23,757,218 

742,277 

 

733,535 

2,108,136 

1,008,076 

3,849,748 

28,349,244 

 

 

△753,278 

△  6,499 

24,562 

141,414 

△593,801 

△ 22,161 

 

138,344 

△157,479 

263,546 

244,412 

△371,550 

 

 

△6.6 

△0.1 

50.8 

43.1 

△2.5 

△3.0 

 

18.9 

△7.5 

26.1 

6.4 

△1.3 

 

 

11,098,446 

12,071,573 

145,373 

317,670 

23,633,064 

733,704 

 

777,905 

2,117,818 

1,018,124 

3,913,848 

28,280,617 

資産合計 39,490,117 39,427,270 62,846 0.2 37,426,474 
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当四半期  

（平成 18 年 3 月期 

第 3 四半期末） 

前年同四半期 

（平成 17 年 3 月期 

第 3 四半期末） 

 増 減   
（ 参 考 ） 

平成 17 年 3 月期  科 目   

金  額 金  額 金 額 増減率 金  額 
（負債の部） 
Ⅰ流動負債  
  支払手形及び買掛金 
  短期借入金 
  1 年内返済予定長期借入金 
  未払金 
  未払法人税等 
  賞与引当金 
  その他 
 流動負債合計 

 

 

7,672,546 

2,150,000 

638,000 

1,732,166 

412,799 

71,030 

2,183,749 

14,860,291 

 

 

6,803,468 

2,800,000 

1,152,500 

2,099,153 

441,832 

80,449 

2,162,699 

15,540,103 

 

 

869,078 

△650,000 

△514,500 

△366,987 

△ 29,033 

△  9,419 

21,049 

△679,811 

 

 

12.8 

△23.2 

△44.6 

△17.5 

△6.6 

△11.7 

1.0 

△4.4 

 

 

5,372,996 

2,450,000 

706,000 

1,456,796 

778,806 

385,600 

1,998,156 

13,148,356 

Ⅱ固定負債  
  長期借入金 
  退職給付引当金 
  役員退職慰労引当金  

  その他 
 固定負債合計 

 

1,606,500 

380,072 

393,565 

695,469 

3,075,608 

 

2,144,500 

344,204 

383,936 

719,572 

3,592,213 

 

△538,000 

35,867 

9,629 

△ 24,102 

△516,605 

 

△25.1 

10.4 

2.5 

△3.3 

△14.4 

 

2,118,000 

368,242 

388,946 

707,191 

3,582,380 

負債合計 17,935,899 19,132,316 △1,196,417 △6.3 16,730,736 

（資本の部） 
Ⅰ資本金 

 Ⅱ資本剰余金 
 Ⅲ利益剰余金 
 Ⅳその他有価証券評価差額金  
 Ⅴ自己株式 
 資本合計  

 

2,388,717 

2,203,152 

17,050,204 

108,408 

△196,266 

21,554,217 

 

2,352,767 

2,165,143 

16,069,645 

25,959 

△   318,561 

20,294,953 

 

35,950 

38,009 

980,558 

82,449 

122,295 

1,259,263 

 

1.5 

1.8 

6.1 

317.6 

△38.4 

6.2 

 

2,388,717 

2,202,070 

16,312,944 

52,398 

△ 260,393 

20,695,737 

負債、少数株主持分及び資本合計  39,490,117 39,427,270 62,846 0.2 37,426,474 
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２．（要約）四半期連結損益計算書 
（単位：千円，％） 

当四半期  

（平成 18 年 3 月期 

第 3 四半期） 

前年同四半期 

（平成 17 年 3 月期 

第 3 四半期） 

 増 減   
（ 参 考 ） 

平成 17 年 3 月期 科目 

金  額 金  額 金 額 増減率 金  額 
Ⅰ売上高  66,169,440 62,816,130 3,353,309 5.3 83,078,072 

Ⅱ売上原価 47,232,587 44,840,220 2,392,366 5.3 59,248,290 

売上総利益 18,936,852 17,975,910 960,942 5.4 23,829,782 

Ⅲ販売費及び一般管理費  16,421,294 15,695,445 725,849 4.6 21,062,416 

営業利益  2,515,558 2,280,464 235,093 10.3 2,767,366 

Ⅳ営業外収益 49,311 49,563 △     252 △0.5 103,353 

Ⅴ営業外費用 59,798 74,469 △  14,670 △19.7 100,919 

経常利益  2,505,070 2,255,558 249,511 11.1 2,769,801 

Ⅵ特別利益 3,998 775 3,222 415.8 6,779 

Ⅶ特別損失 639,161 429 638,732 148,853.9 24,498 

税金等調整前四半期(当期)純利益 1,869,907 2,255,904 △385,997 △17.1 2,752,082 

税金費用 860,157 1,015,157 △154,999 △15.3 1,268,035 

四半期（当期）純利益 1,009,750 1,240,747 △230,997 △18.6 1,484,046 
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３．(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書 
(単位：千円) 

 

当 四 半 期   

（平成 18 年 3 月期 

 第 3 四 半 期 ） 

 前 年 同 四 半 期   

 (平成 17 年 3 月期 

 第 3 四 半 期 ） 

 ( 参 考 )  

平 成 17 年 3 月 期 

区   分 金  額 金  額 金  額 
Ⅰ営業活動によるキャッシュ・フロー 
 税金等調整前四半期(当期)純利益 
 減価償却費 
 減損損失 
 賞与引当金の増加額(△減少額) 
 たな卸資産の増加額 
 仕入債務の増加額 
 その他 

 

 

 

 

△ 

△ 

 

 

1,869,907 

836,257 

628,249 

314,569 

485,157 

2,299,550 

446,592 

 

 

 

 

△ 

△ 

 

2,255,904 

836,133 

－ 

283,370 

688,134 

1,692,731 

681,360 

 

 

 

 

 

△ 

 

 

2,752,082 

1,140,994 

－ 

21,780 

205,884 

262,259 

263,223 

小  計  5,280,830  4,494,625  4,234,455 

 法人税等の支払額他 △ 1,502,212 △ 1,273,348 △ 1,266,709 

 営業活動によるキャッシュ・フロー  3,778,617  3,221,277  2,967,745 

Ⅱ投資活動によるキャッシュ・フロー 
 有形固定資産の取得による支出 
 保証金・敷金の支払による支出 
 保証金・敷金の返還による収入 
 その他 

 

△ 

△ 

 

△ 

 

1,071,264 

16,705 

221,641 

8,236 

 

△ 

△ 

 

△ 

 

784,564 

420,510 

149,510 

33,532 

 

△ 

△ 

 

△ 

 

1,231,248 

426,781 

147,713 

52,576 

 投資活動によるキャッシュ・フロー △ 874,565 △ 1,089,097 △ 1,562,891 

Ⅲ財務活動によるキャッシュ・フロー 
 短期借入金の純増減(△)額 
 長期借入金の返済額 
 長期借入金の借入額 
 配当金の支払額 
 その他 

 

△ 

△ 

 

△ 

 

 

300,000 

679,500 

100,000 

241,740 

65,209 

 

△ 

△ 

 

△ 

 

 

900,000 

298,000 

1,300,000 

323,663 

308,452 

 

△ 

△ 

 

△ 

 

 

1,250,000 

771,000 

1,300,000 

323,663 

439,497 

 財務活動によるキャッシュ・フロー △ 1,056,030  86,788 △ 605,165 

Ⅳ現金及び現金同等物の増減額(△減)  1,848,022  2,218,968  799,688 

Ⅴ現金及び現金同等物の期首残高  4,262,767  3,463,079  3,463,079 

Ⅵ現金及び現金同等物の期末残高  6,110,789  5,682,047  4,262,767 
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４．セグメント情報 

（事業の種類別セグメント情報） 

 当四半期（平成 18 年 3 月期第3 四半期） （単位：千円） 

 小売事業 その他の事業 計 消去又は全社 連結 

売上高 66,441,626 2,620,165 69,061,792 (2,892,351) 66,169,440 

営業費用 64,065,643 2,480,727 66,546,371 (2,892,489) 63,653,882 

営業利益 2,375,982 139,438 2,515,421 137 2,515,558 

 

 前年同四半期（平成 17 年 3 月期第3 四半期） （単位：千円） 

 小売事業 その他の事業 計 消去又は全社 連結 

売上高 63,076,274 2,557,834 65,634,109 (2,817,978) 62,816,130 

営業費用 60,904,787 2,463,050 63,367,837 (2,832,172) 60,535,665 

営業利益 2,171,487 94,784 2,266,271 △14,193 2,280,464 

 

（参考）前連結会計年度（自平成 16 年 4 月 1 日 至平成 17 年 3 月 31 日） （単位：千円） 

 小売事業 その他の事業 計 消去又は全社 連結 

売上高 83,422,617 3,323,861 86,746,479 (3,668,406) 83,078,072 

営業費用 80,795,898 3,203,086 83,998,984 (3,688,277) 80,310,706 

営業利益 2,626,719 120,775 2,747,495 19,870 2,767,366 

 


